Theo dòng lịch sử, giỗ Tổ Hùng Vương dù được
tổ chức dưới hình thức sơ khai nhất đã được bắt
đầu từ năm 258 trước Công nguyên, với việc An
Dương Vương dựng cột đá thề trên đỉnh núi Nghĩa
Lĩnh: “Nguyện có đất trời lồng lộng chứng giám,
nước Nam được trường tồn lưu ở miếu Tổ Hùng
Vương, xin đời đời trông nom lăng miếu họ Hùng
và gìn giữ giang sơn, đất nước mà Hùng Vương
trao lại...”.

Triều Hồng Đức (hậu Lê) năm thứ nhất (1470)
cho soạn “Hùng đồ thập bát diệp Thánh Vương
Ngọc phả cổ truyền/Ngọc phả cổ truyền về 18 chi
đời thánh vương triều Hùng” đã xác định vị trí độc
tôn dựng nước, sinh dân thuộc về các vua Hùng.

Thời nhà Nguyễn, năm 1917, ngày giỗ Tổ
mùng 10 tháng 3 Âm lịch hàng năm được chính
thức hóa bằng pháp luật nhà nước.